1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                            от 24.02.2016  №  _122
(в редакции постановления №295 от 15.04.2016)
Об утверждении  Порядка размещения
нестационарных торговых объектов
при проведении праздничных, культурно-

спортивных и других  мероприятий,
имеющих краткосрочный характер,
на территории города Протвино

В соответствии со ст. 16 Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 3 статьи 3 Федерального закона от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Уставом города, в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов имеющий краткосрочный характер,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино (Приложение).
2. Общему отделу направить данное постановление:

2.1. для опубликования в газете «Протвино сегодня»;

2.2. в ОМВД  России по городскому округу Протвино.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации  Е. Б. Клименко.

Руководитель Администрации города                                                          Г. П. Мущак

	Начальник сектора потребительского рынка и услуг населению
                                  Т.Г. Зиберева
	Заместитель руководителя Администрации

Е.Б. Клименко

	Начальник юридического отдела
Е.Б. Разумас

Приложение
 к постановлению Администрации

 города Протвино

от 24.02.2016 № _122
Порядок размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер,  на территории города Протвино
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок (далее - Порядок) определяет условия и основания для размещения нестационарных торговых объектов на территории города Протвино при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер (далее - Мероприятия).

1.2. Мероприятия проводятся на основании правового акта Администрации города Протвино, которым утверждаются сроки (не превышающие 7 дней) и место проведения Мероприятий. Информация о проведении Мероприятий публикуется в газете "Протвино сегодня" и размещается на официальном сайте Администрации города Протвино в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее, чем за 5 дней до начала Мероприятий.

1.3. Заявление на размещение нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий на территории города Протвино, определенных правовым актом Администрации города Протвино, подается не позднее 3 дней до даты начала Мероприятия, заинтересованными лицами, в Администрацию города Протвино.

1.4. Заявление оформляется по форме, утвержденной Администрацией города Протвино (Приложение № 1).
1.5. Заявление подается в Администрацию города Протвино с указанием даты и времени подачи заявления.

1.6. Схема размещения нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий на территории города Протвино (далее – Схема) разрабатывается сектором потребительского рынка и услуг населению Администрации города, утверждается Руководителем Администрации не позднее 10 дней до начала Мероприятия.

Схема  предоставляется заявителям для ознакомления, чьи заявления соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, а также с учетом необходимого количества размещаемых нестационарных торговых объектов, времени и даты подачи заявления.

1.7. Размещение нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий на территории города Протвино осуществляется без конкурсного отбора на основании Свидетельства  на право размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий,  имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино (далее Свидетельство) (Приложение N 2) и Договора на право размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино (Приложение N 4), который заключается в соответствии со Схемой. Свидетельство выдается после предоставления подлинника платежного документа об оплате права за размещение нестационарного торгового объекта по заключенному  договору.

1.8. Основанием для отказа в размещении нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий на территории города Протвино является:

- нарушение срока подачи заявления;

- отсутствие свободных торговых мест в местах проведения Мероприятий;

- несоответствие ассортимента реализуемой продукции и заявленных территорий.

1.9. Размещение нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий производится в местах проведения мероприятий.

1.10. Субъекты торговли, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах при проведении Мероприятий, обязаны соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также и иные требования законодательства.

1.11. Субъекты торговли, осуществляющие деятельность в нестационарных торговых объектах, при проведении Мероприятий обязаны организовать уборку территории в радиусе 5 метров от торгового места.

Приложение №1

к Порядку  размещения
нестационарных торговых объектов при

проведении праздничных, культурно-спортивных
 и других  мероприятий
имеющих краткосрочный характер
 на территории города Протвино
Руководителю Администрации

___________________ (ФИО)
от_______________________

_________________________

_________________________

тел. ____________________

Заявление
г. Протвино                                                                                      "___" _________ 20___ г.

Прошу выдать Свидетельство на право размещения нестационарного торгового объекта при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер по адресу:__________________________________
_____________________________________________________________________

Срок: с___________________20 ____  г. по _________________________ 20 ___ г.

Ассортимент:__________________________________________________________

Режим работы: с _______________ до ______________________

Сведения о заявителе:___________________________________________________

                                     (наименование организации, Ф.И.О. предпринимателя)

______________________________________________________________________

        ______________________________________________________________________

                                ( № и дата свидетельства о регистрации, кем выдано)

   _____________________________________________________________________

                                                                (ИНН)

________                                                                                      ________________

     (дата)                                                                                               (подпись)

Приложение №2

 к Порядку  размещения
нестационарных торговых объектов при

проведении праздничных, культурно-спортивных
 и других мероприятий,
имеющих краткосрочный характер,
 на территории города Протвино
СВИДЕТЕЛЬСТВО

на право размещения нестационарных торговых объектов при
проведении праздничных, культурно-спортивных
и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер,
 на территории города Протвино
№ _______________                                            от ___________ 20_____г

Выдано ______________________________________________________________

                       (наименование организации, ФИО предпринимателя)

___________________________________________________________________
(ИНН)

на право размещения нестационарного торгового  объекта по адресу:

___________________________________________________________________
                                               (адрес размещения  точки)

для торговли: _________________________________________________________
Режим работы: с  ________  до   __________

Настоящее Свидетельство выдано на срок:

 с ___________ 20__г. по __________ 20__г.

Руководитель Администрации города   __________________        (ФИО Руководителя)

                                                                            (подпись)

Приложение №3

 к Порядку  размещения
нестационарных торговых объектов при

проведении праздничных, культурно-спортивных
 и других  мероприятий,
имеющих краткосрочный характер,
 на территории города Протвино
Методика
определения   размера платы    на   право
размещения  нестационарного торгового объекта при проведении  мероприятий,
имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино
1. Расчет платы на право размещения нестационарного торгового объекта при проведении  мероприятий на территории города Протвино производится с учетом:

С – базовой цены, которая равна 200руб. в день за 1 место;
К1 – поправочный  коэффициент, учитывающий  ассортиментный перечень товаров (Таблица №1);
К2 – поправочный коэффициент, учитывающий территориальное  расположение нестационарного торгового объекта на территории города (Таблица № 2);

При реализации смешанного ассортимента товаров, применяется максимальное значение  коэффициента К1.
2. Плата за право размещения нестационарного торгового объекта при проведении праздничных, культурно-спортивных и других мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино.

Расчет производится по формуле:
Р = С х К1 х К2
где:
Р - плата за право  размещения  объекта  торговли за 1 день, руб.;
C - базовая  цена;
К1 – поправочный  коэффициент, учитывающий  ассортиментный перечень товаров;
К2 – поправочный коэффициент, учитывающий территориальное  расположение нестационарного торгового объекта на территории города;
 Таблица №1

Поправочный  коэффициент, учитывающий  ассортиментный перечень товаров.
	№ п/п

	Ассортиментный перечень

товаров
	Коэффициент
(К1)

	1.
	Продукция общественного питания
	1,0

	2.
	Прохладительные напитки, мороженое
	1,0

	3
	«Живые» елки
	2,0

	4
	Цветы
	1,0

	5
	Сувенирная продукция
	1,0

 Таблица №2

Поправочный коэффициент, учитывающий территориальное  расположение
 объекта на территории города
	N

зоны
	Наименования районов города, улиц
	Коэффициент

 (К2)

	1.
	Центральная часть города: ул. Ленина (за исключением района Автостанции), Лесной бульвар, ул. Дружбы, ул. Гагарина район д. 12,

ул. Победы район д. 7
	1,0

	2.
	Микрорайон БТС:

	0,5

	3.
	Иные
	0,8

Приложение №4

 к Порядку  размещения нестационарных
торговых объектов при проведении
праздничных, культурно-спортивных

 и других  мероприятий, имеющих
краткосрочный характер, на территории
города Протвино

Договор

на право размещения нестационарного торгового объекта при проведении праздничных, культурно-спортивных и других  мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино

г. Протвино                                                                                      "___" _________ 20___ г.

Администрация  города Протвино, именуемая в дальнейшем "Сторона 1", в лице руководителя Администрации города _________________________________________, действующего на основании Устава городского округа Протвино, с одной стороны и в лице_______________________________________________________________________действующего на основании _________________________________________________ именуемый в дальнейшем "Сторона 2", с  другой стороны, далее совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Сторона 1 предоставляет  Стороне 2 право на размещение  нестационарного  торгового    объекта для осуществления торговой деятельности при проведении праздничных, культурно-спортивных и других  мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории города Протвино (далее – Мероприятий).

Тип нестационарного торгового объекта: _________________________________________
Специализация нестационарного торгового объекта:_______________________________

Режим работы:_______________________________________________________________
Адресный ориентир   в   соответствии  со  Схемой   размещения    нестационарных торговых объектов   при проведении Мероприятий на   территории   города Протвино:___________________________________________________________________
                       (место расположения нестационарного торгового объекта)

на срок с _____________ 20__ года по ___________ 20__ года.

1.2.  Настоящий  Договор  заключен  в соответствии со Схемой размещения нестационарных  торговых   объектов   при проведении Мероприятий на   территории   города Протвино,     утвержденной Руководителем Администрации города.
1.3.  Настоящий  Договор  вступает  в  силу с момента его подписания и действует по ____________ 20___ года.

1.4.  Специализация   нестационарного торгового  объекта является существенным условием настоящего Договора.  Одностороннее  изменение  Стороной 2 специализации не допускается.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Сторона 1 вправе:

2.1.1.  Осуществлять контроль за выполнением Стороной 2 условий настоящего Договора и  Порядка размещения нестационарного торгового объекта при проведении Мероприятий на территории города Протвино.

2.1.2. В случаях и порядке, установленных настоящим Договором и законодательством Российской Федерации, в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора.

2.2. Сторона 1 обязана:

2.2.1. Предоставить Стороне 2 право на размещение нестационарного торгового объекта, который расположен по адресному ориентиру в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов при проведении Мероприятий на территории города Протвино.

2.3. Сторона 2 вправе:

2.3.1. Досрочно отказаться от исполнения настоящего Договора по основаниям и в порядке, предусмотренном настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.

2.4. Сторона 2 обязана:

2.4.1. Соблюдать условия Порядка размещения нестационарного торгового объекта при проведении Мероприятий на территории города Протвино.

2.4.2. Использовать нестационарный торговый объект по назначению (специализации), указанному в пункте 1.1 настоящего Договора.

2.4.3. В доступном для обозрения месте нестационарного торгового объекта поместить  вывеску с указанием фирменного наименования хозяйствующего субъекта.

2.4.4. Своевременно и полностью вносить (внести) плату по настоящему Договору в размере и порядке, установленном настоящим Договором.

2.4.5. Соблюдать требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, требования, предъявляемые законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров.

2.4.6.  Не допускать загрязнение места размещения нестационарного торгового объекта.

2.4.7. Своевременно демонтировать нестационарный торговый объект с установленного места его расположения и привести территорию в первоначальное состояние.

3. Платежи и расчеты по Договору

3.1. Размер платы по Договору на право размещения нестационарного торгового объекта при проведении Мероприятий на территории города Протвино составляет:

 ___________________________________________________________________________

3.2. Оплата производится единовременно в размере суммы платежа, не позднее следующего дня за датой  заключения договора.
3.3.
 Подтверждением  оплаты являются платёжное поручение или квитанция банка об оплате.

3.4. Свидетельство выдается после предоставления подлинника платежного документа об оплате права за размещение нестационарного торгового объекта по заключенному  Договору.
4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Стороны освобождаются от обязательств по Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Расторжение Договора

5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по решению суда.

5.2. Сторона 1 имеет право досрочно в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора по следующим основаниям:

5.2.1. Невыполнение Стороной 2 требований, указанных в пункте 2.4. настоящего Договора.

5.2.2. Прекращение Стороной 2 в установленном законом порядке своей деятельности.

5.3. При отказе от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке  Сторона 1 вправе направить Стороне 2 письменное уведомление. С момента направления указанного уведомления настоящий Договор будет считаться расторгнутым.

5.4. В случае досрочного расторжения Договора по инициативе одной из Сторон, Сторона 1 не возмещает ущерб (упущенную выгоду), понесенный Стороной 2 в результате расторжения Договора.

6. Прочие условия

6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6.3.  Все споры, разногласия, требования и претензии, возникшие в ходе исполнения настоящего  Договора или в связи с ним, либо вытекающие из него, подлежат окончательному разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

6.4. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, совершенными в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью Договора.

6.5. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть:

Приложение 1 – ситуационный план размещения нестационарного торгового объекта.

Приложение 2 – архитектурное решение нестационарного торгового объекта.

7. Юридические адреса, банковские реквизиты

и подписи Сторон

Сторона 1.                                                    Сторона 2.

Администрация города Протвино:
                                                         :

_____________________________
_____________________________

_____________________________
_____________________________

_____________________________
_____________________________

                   (подпись)
                                    (подпись)

                                     М.П.
                                     М.П.